
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1  DEL 07-01-2020 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-
TOLINE - CUP: D51B18000080006  CIG: 8048101F08"  

C.I.G :8048101F08 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato dall’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- Regione Lombardia ha già erogato al Comune di Pisogne, in attuazione dell’accordo 
sottoscritto, la somma di € 52.500,00 nel corso dell’anno 2018 relativamente all’opera di 
che trattasi; 

 
DATO ATTO che: 

- per poter procedere alla realizzazione dell’opera è pertanto necessario effettuare le 
operazioni relative all'affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione e 
direzione dei lavori dell’intervento indicato in precedenza; 

- il progetto definitivo è indispensabile per poter procedere con la contrazione del mutuo a 
finanziamento dell’opera; 

 
VISTO che quale criterio di selezione delle offerte sia da adottare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica n° 151 del 01/10/2019, si è provveduto ad 
assumere la determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, per 
l’affidamento del servizio di ingegneria per la redazione del progetto di “Completamento Pista 
Ciclabile Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”, invitando n. 5 professionisti o società di 
ingegneria che hanno fatto pervenire la propria offerta alla manifestazione di interesse 
pubblicata in data 24/05/2019 tramite la valutazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni e integrazioni.; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 
Dato atto, inoltre, che con la procedura Sintel n. 116074899 si è provveduto ad invitare i 
partecipanti a presentare la propria offerta secondo i documenti di gara approvati con 
Determinazione dell’Area Tecnica n. 151 del 01/10/2019 tramite criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base all’art. 95, comma3, del D.lgs 50/2016; 
 
Rilevato che entro il giorno 16 ottobre 2019 alle ore 10.00, sono pervenute le seguenti offerte: 

- Arcadia Progetti s.r.l. (Id. Offerta: 1571207080219); 
- TAU TRASPORTI E AMBIENTE URBANO SRL (Id. Offerta: 1571169557664); 
- Studio Tecnico Monopoli Fabio (Id. Offerta: 1571152987228); 

 
Vista la determinazione n. 163 (R.G. 300) del 16.10.2019 con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice relativa ai servizi di ingegneria dei lavori di "completamento pista 
ciclabile Govine -Toline - CUP: D51B18000080006”, procedura Sintel n. 116074899; 
 
Visti inoltre i seguenti verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- n. 1, seduta del 16.10.2019, la commissione ha esaminato la documentazione 
amministrativa e ha sospeso i lavori in attesa di ricevere le integrazioni richieste; 

- n. 2, seduta del 23.10.2019, la commissione, dopo verifica di quanto richiesto, ad 
integrazione della documentazione amministrativa, ha ritenuto di escludere l’RTP 
LagoNord per le motivazioni indicate nel verbale allegato alla presente determinazione; 

- n. 3, seduta del 17.12.2019, la commissione, a seguito di attenta e prolungata 
valutazione, analizzando inoltre alcune sentenze, ha riammesso l’RTP LagoNord per le 
motivazioni indicate nel verbale allegato alla presente determinazione; 

- n. 4, seduta del 27.12.2019, la commissione ha valutato la documentazione tecnica 
presentata, attribuendo il relativo punteggio; 

- n. 5, seduta del 03.10.2020, la commissione ha valutato le offerte tempo ed economiche 
presentate, stilando la graduatoria definitiva e comunicando pertanto al Responsabile 
Unico del Procedimento che la società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l., risulta 
aggiudicataria della procedura in oggetto;  

 
Visto inoltre il Report n. 0007346 della procedura in oggetto che viene allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che dall’esito delle procedure 
effettuate tramite la suddetta procedura SINTEL, risulta aggiudicataria la società TAU 
TRASPORTI E A.U. s.r.l. (C.F. e P.I: 05500190961), per le attività relative al servizio di 
ingegneria di redazione del progetto di “Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – CUP: 
D51B18000080006”, CIG: 8048101F08, a fronte di un importo di € 57.112,64 (72.464,52 
contributi cassa e IVA di legge) e come da lettera invito e disciplinare di incarico approvati con 
determinazione dell’Area Tecnica n° 151 del 01/10/2019; 

Dato atto inoltre che gli importi relativi alle singole prestazioni professionali, al netto del ribasso 
offerto in sede di gara, sono così ripartiti: 
 

 

Offerta = 57.112,64  Importo +IVA e 4% = 72.464,52 Ribasso % = 31,071% 

   

 

Affidamenti Prestazione Spese g. Totale aggiudicato TOT +4% IVA 22% TOTALE  

1 

PRELIMINARE 2.627,24 656,81 3.284,05 3.415,41 751,39 4.166,80 

 DEFINITIVA 6.192,77 1.548,19 7.740,96 8.050,60 1.771,13 9.821,73 

RILIEVO 2.067,88 0,00 2.067,88 2.150,60 473,13 2.623,73 

 

Parziale 10.887,90 2.204,99 13.092,89 13.616,61 2.995,65 16.612,26 

2 
ESECUTIVA 6.380,45 1.595,11 7.975,55 8.294,57 1.824,81 10.119,38 

STRUTTURE 13.841,17 3.460,26 17.301,43 17.993,49 3.958,57 21.952,05 

 

Parziale 20.221,61 5.055,37 25.276,98 26.288,06 5.783,37 32.071,43 

3 
DIREZIONE 

LAVORI 
14.994,23 3.748,54 18.742,77 19.492,48 4.288,35 23.780,83 



 
 

 

 

Parziale 14.994,23 3.748,54 18.742,77 19.492,48 4.288,35 23.780,83 

   

TOTALE 57.112,64 59.397,15 13.067,37 72.464,52 

   
Già impegnato con determinazione n. 151-281 del 01/10/2019 24.100,36 

   
Da impegnare con successivo atto  48.364,15 

 
 
Dato atto, inoltre, che con la determinazione dell’Area Tecnica n° 151 del 01/10/2019, si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 24.100,36 per la redazione della progetto preliminare 
e definitivo (in unica fase) con imputazione al capitolo 3782, missione 10, programma 05, 
Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.000 - bilancio 2019-2021, anno 2019; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 11/07/2019 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale 
per quindici giorni successivi; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare i documenti relativi alla procedura SINTEL n. 116074899, che si allegano alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale come qui di seguito 
riportato: 

1. Report_0007346_2020-01-03-12-24-02 
2. Verbale n. 1, seduta del 16.10.2019; 
3. Verbale n. 2, seduta del 23.10.2019; 
4. Verbale n. 3, seduta del 17.12.2019; 
5. Verbale n. 4, seduta del 27.12.2019; 
6. Verbale n. 5, seduta del 03.10.2020;  

 

 di affidare pertanto, tramite la suddetta procedura SINTEL n. 116074899, alla società TAU 
TRASPORTI E A.U. s.r.l. (C.F. e P.I: 05500190961), l’incarico per la redazione del progetto 
di “Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”, CIG: 
8048101F08, a fronte di un importo di € 57.112,64 (72.464,52 contributi cassa e IVA di 
legge); 

 di dare atto che la somma di € 24.100,36 (IVA compresa), risulta già impegnata al capitolo 
3782, missione 10, programma 05, Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.000 - bilancio 2019-
2021, anno 2019, (n. impegno 403 del 02/10/2019); 

 di dare atto che si provvederà all’impegno della somma rimanente pari a € 48.364,15 (IVA 
compresa), ad avvenuta approvazione del bilancio 2020-2022; 

 di stabilire che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui 
codice per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 di stabilire che:  

 l’affidatario si è impegnato ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, e che lo 
stesso verrà comunicato al comune entro 7 giorni dall’accensione o dalla 



variazione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
8048101F08 – il CUP assegnato al progetto è il seguente: D51B18000080006.  

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) 
con esito favorevole (Prot. INAIL_18608128 - Data richiesta 15/10/2019 - Scadenza 
validità 12/02/2020); 

 di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 


